
Temeljem članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 
150/11 i 119/14) i članka 9. stavka 1. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva 
(Narodne novine, br. 29/02, 63/07, 53/12 i 56/13), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj donijela 

O D L U K U 
o usvajanju 

Jamstvenog programa „Portfeljna jamstva" 

I. 

Usvaja se Jamstveni program „Portfeljna jamstva". 

Jamstveni programa iz stavka 1. ovoga članka sastavni je dio ove Odluke. 

II. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Narodnim novinama". 

KLASA: 

URBROJ: 

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



JAMSTVENI PROGRAM 

»PORTFELJNA JAMSTVA« 

1. Ciljna grupa 

Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (u daljnjem tekstu: HAMAG-
BICRO) u okviru ovog Jamstvenog programa, izdaje portfeljna jamstva kreditorima za 
pokriće dijela glavnice kredita subjektima malog gospodarstva koji udovoljavaju Općim 
uvjetima za izdavanje jamstava HAMAG-BICRO-a i uvjetima ovoga Jamstvenog programa. 

2. Iznos i postotak jamstva pojedinačne transakcije u portfelju 

Najviši iznos pojedinačnog jamstva je do 500,000,00 HRK. 

Najviši postotak pojedinačnog jamstva iznosi 80% glavnice kredita. 

Najniži postotak pojedinačnog jamstva iznosi 10% glavnice kredita. 

3. Pokrivenost portfelja jamstvom 

Najviši postotak pokrivenosti ukupnog portfelja jamstvom HAMAG-BICRO-a, prema 
pojedinačnom kreditoru, iznosi do 30% ukupno jamčenog iznosa. 

4. Vrste ulaganja 

HAMAG-BICRO u okviru ovoga Jamstvenog programa izdaje jamstva za kredite odobrene za 
financiranje tekuće likvidnosti i trajnih obrtnih sredstava. 

Jamstvo se ne može koristiti za refinanciranje postojećih kredita, odnosno zatvaranje 
postojećih obveza prema bankama ili drugim kreditnim/financijskim institucijama. 

Kreditor je dužan isplatiti sredstva kredita namjenski. 

5. Način obrade 

Pojedinačna jamstva odobravaju se korisnicima na temelju definiranih ugovornih odnosa 
HAMAG-BICRO-a i svakog pojedinog kreditora te individualne procjene rizika kreditnog 
plasmana od strane kreditora. 

6. Ostali uvjeti 

Potpore dodijeljene u ovom Programu isključivo su potpore male vrijednosti. 



Sukladno odredbama članka 1. Uredbe komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. prosinca 2013. o 
primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore, 
potpore male vrijednosti se ne odobravaju subjektima malog gospodarstva: 

- koji posluju u sektorima ribarstva i akvakulture; 
- koji djeluju u primarnoj proizvodnji poljoprivrednih proizvoda; 
- koji djeluju u sektoru prerade i stavljanja na tržište poljoprivrednih proizvoda, u 

slučajevima propisanim u članku 1, Uredbe; 
- za djelatnosti usmjerene izvozu u treće zemlje ili države članice, odnosno potpore koje 

su izravno vezane s izvezenim količinama, s uspostavom i funkcioniranjem 
distribucijske mreže ili s drugim tekućim troškovima povezanima s izvoznom 
djelatnošću; 

- za djelatnost koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvezenih. 

Korisnici jamstva ne mogu biti subjekti malog gospodarstva: 

- u predstečajnom ili stečajnom postupku, temeljem Stečajnog zakona (Narodne novine, 
broj 71/15)'. 

Ostali uvjeti pod kojima se izdaju jamstva u okviru ovoga Jamstvenog programa propisani su 
Općim uvjetima za izdavanje jamstava HAMAG-BICRO-a. 

Vrijednost portfelja će se ugovarati sa svakim kreditorom pojedinačno u skladu sa njihovim 
kreditnim potencijalom. 

7. Rok važenja Jamstvenog programa 

Ovaj Jamstveni program važi do 31. prosinca 2018. ili do kraja iskorištenja kreditnog 
potencijala. 

Obrazloženje 

Svrha ovoga Jamstvenog programa je poticanje financiranja tekuće likvidnosti i olakšanje 
pristupa izvorima svim subjektima malog gospodarstva. 

Samim Jamstvenim programom potiče se poboljšanje uvjeta za financiranje rasta, održavanje 
kontinuiteta poslovanja u uvjetima izloženosti zbog gospodarskog zaostajanja koje ima 
negativan odraz na poslovanje kroz rast rizika i otežano financiranje. 

Cilj ovoga Jamstvenog programa je iskoristiti potencijal ulaganja kroz bankarske kanale čime 
bi se poduzetnicima znatno olakšao i pojednostavnio pristup financijskim sredstvima uz 
smanjenje operativnih troškova. 

Vrijednost portfelja će se ugovarati sa svakim kreditorom pojedinačno u skladu sa njihovim 
kreditnim potencijalom. 



Odredbama ovoga Jamstvenog programa HAMAG-BICRO je određen kao jedan od sudionika 
koji će osiguravati jamstva kroz pojedinačne transakcije u portfelju, točnije, kreditor s kojim 
HAMAG-BICRO potpiše Sporazum o poslovnoj suradnji izdaje jamstva za subjekte malog 
gospodarstva čiji je cilj realizacija prethodno ugovorenog posla izravno uz odobrenje samog 
kredita po unaprijed zadanim kriterijima. 

Bez donošenja novog posebnog jamstvenog programa HAMAG-BICRO-a nije moguće 
izdavanje ovakve vrste jamstava s obzirom da sada važeći Jamstveni programi ne podržavaju 
izdavanje jamstva prema specifičnim uvjetima koje bi u naše ime obrađivao sam kreditor. 

Zbog svega navedenog, predloženo je donošenje novog posebnog Jamstvenog programa 
HAMAG-BICRO-a „Portfeljna jamstva". 



OBRAZLOŽENJE 

Svrha ovoga Jamstvenog programa je poticanje financiranja tekuće likvidnosti i olakšanje 
pristupa izvorima svim subjektima malog gospodarstva. 

Samim Jamstvenim programom potiče se poboljšanje uvjeta za financiranje rasta, održavanje 
kontinuiteta poslovanja u uvjetima izloženosti zbog gospodarskog zaostajanja koje ima 
negativan odraz na poslovanje kroz rast rizika i otežano financiranje. 

Cilj ovoga Jamstvenog programa je iskoristiti potencijal ulaganja kroz bankarske kanale čime 
bi se poduzetnicima znatno olakšao i pojednostavnio pristup financijskim sredstvima uz 
smanjenje operativnih troškova. 

Vrijednost portfelja će se ugovarati sa svakim kreditorom pojedinačno u skladu s njihovim 
kreditnim potencijalom. 

Odredbama ovoga Jamstvenog programa HAMAG-BICRO je određen kao jedan od sudionika 
koji će osiguravati jamstva kroz pojedinačne transakcije u portfelju, točnije, kreditor s kojim 
HAMAG-BICRO potpiše Sporazum o poslovnoj suradnji izdaje jamstva za subjekte malog 
gospodarstva čiji je cilj realizacija prethodno ugovorenog posla izravno uz odobrenje samog 
kredita po unaprijed zadanim kriterijima. 

Bez donošenja novog posebnog jamstvenog programa HAMAG-BICRO-a nije moguće 
izdavanje ovakve vrste jamstava s obzirom da sada važeći Jamstveni programi ne podržavaju 
izdavanje jamstva prema specifičnim uvjetima koje bi u naše ime obrađivao sam kreditor. 

Zbog svega navedenog, predloženo je donošenje novog posebnog Jamstvenog programa 
HAMAG-BICRO-a „Portfeljna jamstva". 

Temeljem članka 9. stavka 1. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (Narodne 
novine, br. 29/02, 63/07, 53/12 i 56/13) Vlada Republike Hrvatske, na prijedlog Ministarstva 
poduzetništva i obrta, utvrđuje kriterije i uvjete za davanje jamstava za kredite. 


